CTCP XNK THUỶ SẢN MIỀN TRUNG    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    BAN KIỂM SOÁT                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Đà Nẵng, ngày 15 tháng 3  năm 2013
BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT

TRÌNH ĐẠI HỘI CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2013
Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Miền Trung

Căn cứ Điều lệ Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Miền Trung đã được thông qua tại Đại hội đồng cổ đông ngày 05 tháng 5 năm 2012 về Quyền hạn và trách nhiệm của Ban Kiểm soát;

Căn cứ các Báo Cáo Tài Chính Năm 2012 của Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Miền Trung đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH kiểm toán và kế toán (AAC).
Ban Kiểm soát báo cáo với Đại hội cổ đông thường niên năm 2013 Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Miền Trung một số nội dung cụ thể như sau:

A. Các hoạt động của Ban kiểm soát:
Ban kiểm soát Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Miền Trung nhiệm kỳ 2012-2017 gồm 03 thành viên được bầu tại Đại hội cổ đông thường niên năm 2012, nhằm thực hiện nhiệm vụ thay mặt cổ đông kiểm soát các hoạt động sản xuất kinh doanh, quản trị điều hành của công ty theo thẩm quyền. Hoạt động của Ban kiểm soát tiến hành một cách chủ động theo đúng quy định của pháp luật và điều lệ Công ty, trong năm 2012 Ban kiểm soát thường xuyên tiến hành trao đổi với nhau về tình hình Công ty, đã thực hiện họp 02 lần theo đúng quy định, thực hiện một số công việc chính như sau:

- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên để thực hiện kiểm tra, đánh giá theo chức năng.

- Đề xuất với Hội đồng quản trị (HĐQT) trình Đại hội cổ đông về việc chọn đơn vị kiểm toán báo cáo tài chính năm 2012 và xem xét các báo giá đề xuất cụ thể đơn vị thực hiện kiểm toán.

- Xem xét các báo cáo tài chính định kỳ sáu tháng và 9 tháng, năm của Công ty. Kiểm soát tính hợp lý, hợp pháp và trung thực trong việc quản lý và điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh, trong việc ghi chép và phản ảnh các nghiệp vụ kinh tế trên sổ sách kế toán, báo cáo tài chính

- Trong lĩnh vực kinh doanh vật tư nhập khẩu đã kiến nghị Ban Tổng giám đốc tích cực thu hồi các khoản công nợ, có những biện pháp cứng rắn hơn đối với một số khách hàng cụ thể nhằm đảm bảo vốn cho hoạt động sản xuất kinh doanh; có chỉ đạo định hướng cân bằng tồn kho nâng cao hiệu quả kinh doanh.
- Tham gia đóng góp ý kiến với HĐQT về những vấn đề cần phải điều chỉnh trong quá trình điều hành tại các đơn vị phụ thuộc Công ty sau mỗi lần kiểm soát;
- Lương, thưởng, thù lao của các thành viên Ban kiểm soát trong năm 2012, cụ thể như sau:

	STT
	Danh sách
	Chức danh
	Lương (đ)
	Thưởng (đ)
	Thù lao (đ)

	6
	Nguyễn Anh Tuấn
	Trưởng Ban kiểm soát, Phó Tổng Giám đốc
	     206.977.193
	          9.000.000
	          30.000.000

	7
	Huỳnh Huy Hòa
	TV Ban kiểm soát, thư ký HĐQT
	     105.677.108

	          52.000.000

	8
	Trần Phước Thái
	TV Ban kiểm soát.

	          22.000.000

	CỘNG

	312.654.301
	9.000.000
	104.000.000

B. Kết quả giám sát đối với Hội đồng quản trị, thành viên Ban Tổng giám đốc và cán bộ quản lý:
Trong năm 2012, HĐQT Công ty đã triệu tập 07 cuộc họp trực tiếp (ngày 28/02; 14/3; 19/3; 05/5; 26/7; 15/9; 01/12), 05 cuộc họp thông qua lấy ý kiến bằng văn bản (ngày 18/01; 16/4; 01/6; 22/8; 29/10) chủ trì tổ chức Đại hội cổ đông thường niên 2012. Trong năm 2012, bên cạnh các quyết định thuộc thẩm quyền liên quan đến kế hoạch, phương hướng triển khai thực hiện hoạt động sản xuất kinh doanh, đơn giá tiền lương cho các đơn vị, giám sát hoạt động của Ban điều hành Công ty, HĐQT đã xem xét, thống nhất, quyết định một số nội dung quan trọng như:

· Xử lý cổ phần lẻ và số lượng cổ phần chưa phân phối hết sau đợt phát hành cho cổ đông hiện hữu.

· Thông qua việc vay vốn, bảo lãnh hạn mức vay vốn tại các ngân hàng.

· Bổ nhiệm Chủ tịch, Phó chủ tịch HĐQT, Tổng Giám Đốc Công ty theo đúng điều lệ.

· Thông qua chủ trương, phương thức triển khai thực hiện tái cấu trúc, chuyển trụ sở Công ty về số 01 Bùi Quốc Hưng, Quận Sơn Trà, Đà Nẵng; Định hướng công ty Phát triển Nguồn lợi Thuỷ sản; giảm cổ phần tại công ty CP thuỷ sản 584 Nha Trang; điều chỉnh lợi nhuận, cổ tức 2012.

· Bổ nhiệm mới 02 Phó Tổng giám đốc, bổ nhiệm thay thế 01 Kế toán trưởng; điều chỉnh nhiệm vụ của Ông Lê Văn Trường-Phó Giám đốc chi nhánh Hà Nội; Bổ nhiệm Giám đốc chi nhánh tại Hà Nội; Bổ nhiệm Giám đốc chi nhánh tại TP Hồ Chí Minh; thông qua quy chế hoạt động các phòng ban, quy chế nội bộ, quy chế làm việc ban lãnh đạo Công ty.

· Xếp hạng I cho Công ty theo đề nghị của Tổng Giám đốc Công ty và kết quả thẩm định của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Đà Nẵng.

· Xem xét, chỉ đạo việc triển khai các dự án đầu tư xây dựng cơ bản được HĐQT phê duyệt.

Đối với mức thù lao cho các thành viên HĐQT, thành viên Ban kiểm soát, thư ký Công ty  năm 2012 thực hiện theo đúng mức thù lao đã được Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2012 phê duyệt, cụ thể như sau:

	TT
	HỌ VÀ TÊN
	MỨC THÙ LAO

	 1
	Hội đồng quản trị (05 người)
	304.000.000

	 2
	Ban Kiểm soát (03 người)
	74.000.000

	 3
	Thư ký Công ty (01 người)
	30.000.000

	CỘNG
	408.000.000

C. Kết quả giám sát tình hình hoạt động SXKD toàn Công ty:

I. Hoạt động của Công ty năm 2012:

Sau khi xem xét tình hình hoạt động của Công ty, báo cáo quyết toán năm 2012 đã qua kiểm toán, tình hình công nợ, tồn kho của Công ty Ban kiểm soát nhận xét một số nội dung chính như sau:

1. Tình hình sản xuất kinh doanh của Công ty có nhiều khó khăn, tổng hợp một số chỉ tiêu đánh giá như sau:

- Kim ngạch xuất khẩu đạt 29,928 triệu USD, bằng 99,76% kế hoạch năm, tăng 3,5% so với năm 2011.
- Hoạt động kinh doanh vật tư có kim ngạch nhập khẩu chỉ đạt 25,7 triệu USD, bằng 77,89% kế hoạch, tương đương 77,7% so với 2011.
- Hoạt động kinh doanh kho vận đóng góp lợi nhuận lớn nhất vào Công ty trong năm qua: 3,4 tỷ đồng (chưa tính trừ chi phí quản lý chung)
- Doanh thu hoạt động sản xuất - gia công - kinh doanh thức ăn nuôi thuỷ sản, gia súc gia cầm đạt 34,6 tỷ đồng.

- Toàn Công ty thực hiện khấu hao đạt 100% kế hoạch năm (12,77 tỷ đồng), lợi nhuận đạt được ở mức 3,023 tỷ (bằng 19,89% kế hoạch năm).

2. Tình hình tồn kho và công nợ:

- Tổng số tồn kho đến 31/12/2012 của toàn Công ty khoảng 170 tỷ đồng khá lớn, trong đó Chi nhánh Hà Nội riêng mặt hàng giấy nhập từ tháng 11/2011 đến 06/2012 lớn, xử lý chậm đến 31/12/2012 giấy 4.447,5 tấn tương đương 68,13 tỷ đồng.
- Công nợ phải thu khách hàng toàn Công ty đến 31/12/2012 là 242 tỷ đồng là tương đối lớn (khoảng 2,4 lần vốn điều lệ)
+ Số dư công nợ phải thu khó đòi 31/12/2012 là: 37,69 tỷ đồng, số đã trích lập dự phòng đến 31/12/2012 là: 34,88 tỷ đồng, số còn chưa được trích bổ sung dự phòng 2,8 tỷ đồng

II. Một số chỉ tiêu tài chính:

Báo cáo tài chính năm 2012 của Công ty đã được đã được kiểm toán bởi Công ty kiểm toán và kế toán AAC là đơn vị được HĐQT lựa chọn theo các tiêu chí đã được thống nhất tại Đại hội cổ đông thường niên năm 2012, với một số chỉ tiêu chính như sau:
1. Bảng cân đối kế toán năm 2012
	TÀI SẢN
	31/12/2012
	31/12/2011

	A
	Tài sản ngắn hạn
	416.162.105.190
	     492.546.599.271

	B
	Tài sản dài hạn
	83.747.177.808
	       77.785.073.069

	TỔNG CỘNG TÀI SẢN
	      499.909.282.998
	570.331.672.340

	NGUỒN VỐN
	31/12/2012
	31/12/2011

	A
	Nợ phải trả
	377.812.678.432
	     467.259.637.522

	B
	Vốn chủ sở hữu
	122.096.604.566
	     103.072.034.818

	TỔNG CỘNG NGUỒN VỐN
	      499.909.282.998
	570.331.672.340

2. Các khoản nợ phải thu khó đòi:

	TT
	Đơn Vị
	Số Dư Nợ Chậm Thu & Khó Đòi Cuối Năm 2011
	Phát Sinh Tăng : 01/01/2012 đến 31/12/2012
	Phát Sinh Giảm : 01/01/2012 đến 31/12/2012
	Số Dư  Nợ chậm thu & Khó đòi đến 31/12/2012
	Lũy Kế Trích Lập Dự Phòng Đến 31/12/2012
	Số dư nợ chưa trích dự phòng

	I
	Văn phòng Công ty
	773.490.593
	0
	0
	773.490.593
	773.490.593
	0

	II
	Cty Thọ Quang chuyển về Công ty
	717.776.494
	0
	0
	717.776.494
	717.776.494
	0

	III
	Cty PTNL Thủy Sản
	1.452.027.988

	137.330.000
	1.314.697.988
	942.480.066
	372.217.922

	IV
	Chi nhánh TP Hồ Chí Minh
	35.892.525.257
	0
	1.000.000.000
	34.892.525.257
	32.451.081.129
	2.441.444.128

	Cộng
	38.835.820.332
	0
	1.137.330.000
	37.698.490.332
	34.884.828.282
	2.813.662.050

Trong số dư nợ chưa trích dự phòng 2,8 tỷ đồng chủ yếu là của 02 khách hàng cũ là Hà Đức và An Thịnh. (Công ty Hà Đức phát sinh nợ 4,7 tỷ đồng từ năm 2008, dư nợ chưa trích dự phòng 1,4 tỷ đồng do hiện tại đang tiến hành đấu giá tài sản thế chấp để thu hồi nợ; Công ty An Thịnh phát sinh nợ 1,7 tỷ đồng từ năm 2010, dự phòng theo đúng tuổi nợ, dư nợ chưa trích dự phòng 0,89 tỷ đồng)
3. Tài sản cố định tăng giảm trong năm 2012:

Tổng tài sản cố định đầu kỳ:
57.212.469.197 đồng

Tăng trong kỳ:
22.637.592.206 đồng

Giảm trong kỳ (khấu hao, thanh lý):
13.121.689.101  đồng

Tổng tài sản cố định cuối kỳ:
66.728.372.302 đồng

Tài sản cố định trong kỳ tăng chủ yếu do đã triển khai thực hiện, hoàn thành đưa vào sử dụng các dự án đầu tư như:
	STT
	Tên dự án
	Giá trị hoàn thành (tỷ đồng)
	Thời gian đưa vào sử dụng

	1.
	Đầu tư xây dựng Kho lạnh 1.500 tấn và các hạng mục phụ trợ (sân nền, đường nội bộ, san lấp mặt bằng, nhà thường trực,...), di dời máy móc thiết bị từ thành phố Hồ Chí Minh về Đà Nẵng.
	10,656
	Quí III/2012

	2.
	Xây dựng mới kho vật tư (cả phần mở rộng) và nhà  nghỉ khách hàng nguyên liệu, diện tích xây dựng khoảng 500m2
	1,265
	Quí III/2012

	3.
	Mở rộng nhà ăn (diện tích xây dựng khoảng 110m2)
	0,238
	Quí III/2012

	4.
	Cải tạo, nâng cấp nhà văn phòng làm việc (Khu A)
	1,028
	Quí IV/2012

	5.
	Xây dựng mới văn phòng làm việc (Khu B) trên kho vật tư, diện tích xây dựng trên 500m2
	1,530
	Quí IV/2012

	6.
	Nhà 166 NCT, Quận 1, Tp HCM (1 tầng hầm, 1 trệt, 1 lửng, 6 lầu và 1 sân thượng với tổng diện tích sàn xây dựng là 759,36 m2)
	5,918
	Quí IV/2012

	7.
	Hệ thống xử lý, cấp nước sạch tại Công ty CB&XKTS Thọ Quang.
	0,770
	Quí IV/2012

	TỔNG CỘNG
	21,405

D. Đánh giá sự phối hợp hoạt động giữa Ban KS, HĐQT, Ban Tổng giám đốc, cổ đông:

Nhìn chung, trong năm 2012 Ban kiểm soát được cung cấp đầy đủ các thông tin về các quyết định của HĐQT, Ban Tổng giám đốc.
E. Nhận xét và kiến nghị:

1. Nhận xét:

· Ban kiểm soát thống nhất với các chỉ tiêu tài chính đã thực hiện được trong năm 2012 qua bản báo cáo tài chính đã được kiểm toán.

· HĐQT, Ban Tổng giám đốc trong quản lý điều hành hoạt động đã thực hiện các quyền và nhiệm vụ được giao theo các quy định, điều lệ Công ty, nghị quyết của Đại hội cổ đông 2012 và pháp luật hiện hành.

· Năm 2012, trong tình hình kinh tế khó khăn, hàng loạt các doanh nghiệp sụp đổ, Công ty thực hiện đầy đủ các khoản nghĩa vụ thuế, đảm bảo lợi ích cho Công ty, trả lương, thưởng và các khoản phụ cấp cho người lao động đầy đủ và đúng kỳ hạn, chi trả cổ tức cho cổ đông đầy đủ. Lợi nhuận hoạt động sản xuất kinh doanh thực hiện năm 2012 theo báo cáo tài chính đã được kiểm toán chỉ đạt 19,89% kế hoạch Đại hội cổ đông giao, tuy vậy kết quả này cũng cho thấy sự nỗ lực rất lớn của Ban điều hành Công ty.
· Đại cổ đông thường niên năm 2012 đã bầu ra 05 thành viên HĐQT nhiệm kỳ 2012 - 2017 theo đúng quy định tại Điều lệ hiện hành của Công ty. Hội đồng quản trị đã tổ chức các cuộc họp thường xuyên đúng với quy định của pháp luật, phân công cụ thể nhiệm vụ cho mỗi thành viên, đưa ra các quyết định kịp thời, có sự nhất trí cao. Đã thực hiện kiểm tra đôn đốc các đơn vị trong hoạt động sản xuất kinh doanh.
· Nhìn chung tình hình thực tế như đã phân tích ở phần trên thì kết quả năm 2012 là phù hợp.

2. Kiến nghị

· Đến cuối năm 2012, lượng tồn kho giấy tại chi nhánh Hà Nội là khá lớn, đề nghị Công ty có chỉ đạo, định hướng cân bằng tồn kho, nâng cao hiệu quả kinh doanh. Tồn kho và công nợ tại Công ty PTNL thủy sản cao so với tổng doanh thu Công ty cần có quan tâm, chỉ đạo tăng cường công tác tiêu thụ, giảm tồn kho giảm áp lực lãi vay.

· Công ty tiếp tục thường xuyên bám sát, xem xét, chỉ đạo chặt chẽ các công nợ chậm thu của các công ty, đặc biệt đối với các khách hàng Công ty TNHH Đông Á, Công ty TNHH Inox Đại Phát, Công ty CP Inox Hòa Bình.
· Báo Cáo Tài Chính Năm 2012 của Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Miền Trung đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH kiểm toán và kế toán (AAC) là phù hợp đề nghị Đại hội đồng cổ đồng xem xét, biểu quyết thông qua.
Trên đây là bản báo cáo của Ban kiểm soát đối với hoạt động sản xuất kinh doanh 2012 của Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Miền Trung trình Đại hội đồng cổ đông thường niên 2013.

Ban kiểm soát chân thành cảm ơn HĐQT, Ban Tổng giám đốc, cũng như các đơn vị phòng ban nghiệp vụ đã hổ trợ và tạo điều kiện cho ban kiểm soát thực hiện nhiệm vụ.

Chúc đại hội thành công tốt đẹp.

            Trân trọng kính chào!

TM. BAN KIỂM SOÁT

Trưởng ban

(Đã ký)

Nguyễn Anh Tuấn
CTCP XNK THUỶ SẢN MIỀN TRUNG    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    BAN KIỂM SOÁT                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Đà Nẵng, ngày 15  tháng 03 năm 2013
TỜ TRÌNH ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG

“V/v Lựa chọn đơn vị kiểm toán báo cáo tài chính năm 2013”

- Căn cứ Điều lệ Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Miền Trung đã được thông qua tại Đại hội đồng cổ đông ngày 05 tháng 5 năm 2012 về quyền hạn và trách nhiệm của Ban kiểm soát;

Liên quan đến việc lựa chọn đơn vị kiểm toán báo cáo tài chính năm 2013, Ban kiểm soát Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Miền Trung đề xuất Ban điều hành và gửi đề nghị báo giá cho một số đơn vị kiểm toán độc lập hoạt động hợp pháp tại Việt Nam và nằm trong danh sách công bố “Các Công ty kiểm toán và kiểm toán viên hành nghề được chấp thuận” trong năm 2013 bởi Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước (đợt I và II);

Đến này 10/03/2013, Ban kiểm soát nhận được 02 báo giá của Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Thăng Long – T.D.K và Công ty TNHH kiểm toán và kế toán (AAC), như sau:

	TT
	Tên đơn vị kiểm toán
	Giá trị
(chưa VAT)
	Ghi chú

	1
	Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn Thăng Long – T.D.K
	 110.000.000 đồng

	2
	Công ty TNHH kiểm toán và kế toán (AAC)
	104.545.455 đồng
	Đơn vị thực hiện kiểm toán tại Công ty năm 2012

Sau khi xem xét, Ban kiểm soát thống nhất trình Đại hội đồng cổ đông xem xét, phê duyệt đơn vị kiểm toán báo cáo tài chính năm 2013 cho Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Miền Trung là Công ty TNHH kiểm toán và kế toán (AAC) với giá trị thực hiện (chưa bao gồm VAT)  là 104.545.455 đồng.

Kính trình.

TM. BAN KIỂM SOÁT

Trưởng Ban

Nguyễn Anh Tuấn